n. CCVII.]

Nicolai apostolici legato atquo episcopis

& ecclesiasticis viris in concilio Tolosano
statutum est, concussa sunt audientium

corda; audientes neminem posse laïcum

ingredi caelestem patriam, qui hic contra

praccepta canonum maie invasam posse-

derit ecclesiam. Ideoque, inspirante cle-

mentia Dei , honorabiles viri Geraldus-

Amelii & Vidianus-Ermengaudi, in quo-
rum potestate erant quaedam ecclesiae,

quarum una est ubi corpus beatae Sigo-

lenae requiescit, altéra quae in honore
beati Pétri apostoli fuit dedicata, in qua
praedicta beatissima Sigolena cum pluri-

bus virginibus vitam duxit, quae sunt fun-

datae in comitatu Albiensi, in loco quem
dicunt ad Grava, habito salubri consilio

cum clericis supradictarum ecclesiaruni

caeterisque feligiosis hominibus, decreve-

runt praedictas ecclesias ad priorem statum

reparare. Cumque complevisset ut mona-
chis Deo militantibus traderentur, delibe-

ratum est faciendam esse donationem de

praedictis ecclesiis & de omnibus rébus ad

easdem ecclesias pertinentibus monasterio
Massiliensi, quod est fundatum in honore
sanctae Dei genitricis Mariae, & sanctorum
apostolorum Pétri & Pauli, & beati Victori

martyris & sociorum ejus. Igitur in Dei
nomine, ego Geraldus cum consilio fra-

trum & propinquorum meorum, necnon &
Vidianus qui vocor abbas hujus ecclesiae

& archidiaconatus Albie fruor nomine,
consentientibus clericis & fidelibus popu-
lis, damus & concedimus jamdictis ecclesiis

videlicet Sancti Pétri & Sanctae Sigolenae,

quas hucusque injuste tenuimus & res

earuni maie possedimus, omnem decimam
quam ab eisdem ecclesiis usque modo rece-

pimus & in nostra potestate habuimus vel

habemus, & quae deinceps reddiderit ex

eorum potestate qui a nobis acceperunt, &
omne cimeterium, & omnes oblationes quas
cuncti fidèles pro vivorum & defunctorum
remissionem ipsis ecclesiis contulerit, &
illas condaminas quae sunt juxta cimete-

rium beatissimae Sigolenae usque ad stra-

tam publicam & usque ad flumen Tarni,

8c in ipso flumine locum ubi molinus unus

construaturj & hoc totum facimus, affir-

mante praeposito ipsius ecclesiae Wil-

lelmo, qui & ipse similiter omnem potes-
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tatem ipsius ecclesiae & decimam suae

praebendiae concedit, &c. Facta carta do-

nationis iil nouas aprilis, anno ab Incar-

natioue Domini M LXII, indictione XV',

régnante Philippo rege Francorum. Nos
Geraldus-Amelii & Vidianus-Ermengaudi,

qui istani cartam donationis fieri jussimus

& manibus nostris firmavimus & testes fir-

mare rogavimus. S. t Geraldi Amelii. S. t

Vidiani Ermengaudi. Maianj/rediis mona-
chus qui istam cartam scripsit die & anno

quo supra.

263. — ccxx

Union de Vahhaye de Sorè-^e ^ à celle

de Saint-Victor de Marseille^.

IN
nomine sanctae & individuae Trinita-

tis, &c. Ego Froterius Nemausensis epi-

scopus, & Raimundus nepos meus viceco-

mes, audientes excommunicationem sanctae

Ecclesiae Romanae, a domino Nicolao papa

secundum auctoritatem canonicam nostras

ad partes destinatam, simoniacam heresim

terribiliter ferientem, paventesque nimium
ne propter ecclesiasticos honores & ab-

batias a nobis hactenus maie possessas

& venditas idem anathematis incurramus

periculum; pro animarum nostrarum pa-
rentumque nostrorum redemptione, &
aeternae vitae retributione, monasterium
nostrae ditionis in honore ejusdem sanctae

Dei genitricis Virginis Mariae, sanctique

Benedicti, aliorumque sanctorum conse-

cratum
,
quod vulgo vocatur Sorizinum

,

gratia recuperationis atque studio regularis

monastici ordinis , concedimus Durando
abbati Sancti Victoris monasterii Massi-
liensis, & omnibus successoribus ejus ad

' Le texte porte xiv.

' Archives de l'abbaye de Saint-Victor de Mar-
seille; layette du diocèse de Lavaur, n"* 16 & 28.

— D. Martène, Collectlo ampliaima, t. 1 , p. 460 &
seq. [Nous n'avons pu compléter cette pièce, tron-

quée par les premiers éditeurs, & que M. Guérard

n'a pas imprimée dans son cartulaire. — Voir la

note d'origine aux n"* CCVII & CCXIX.]

dominationem & gubernationem atque tui-

tionem ; ita ut ipse Durandus & omnes suc-

cessores ejus, mittat & mittant in eodem

monasterio Sorizino abbatem omni tem-

pore suo judicio dignum, qui secundum

institutionem & ordinem monasterii Mas-

siliensis vivat & monachos sibi subjectos

vivere exigat. Quod si, quod absit, abbas

ille Soricinensis videlicet ab ordine & dis-

ciplina coenobii Massiliensis deviaverit, &
monachos sibi subditos ad justitiae trami-

tem maie vivantes non emendaverit, veniat

abbas Massiliensis in Sorizino & corrigat

& emendet eum. Si vero ille superbia elatus

emendare se noluerit, alium in loco ejus

prudentiorem & digniorem abbas Massi-

liensis mittat & negligentem & superbien-

tem secum reducat. Hoc igitur ego supra-

nominatus Froterius, sicut suprascriptum

est, stabilio & semper firmum esse volo;

malosque usus & venditiones, quas simo-

niace de eodem monasterio faciebam, in

perpetuum ad libertatem jamdicti mo-
nasterii & ad stabilitatem sanctae regulae

dimitto, cum Raymundo nepote meo &
omnibus propinquis meis in perpetuum
interdico, & omnes honores, possessiones

& praedia, quae modo videtur habere jam
nominatum monasterium , omnipotenti
Deo sanctaeque Mariae semper virgini

reddimus, sine uUo malo ingenio; dico

hoc, excepto quod ego Froterius modo
videor abere vel possidere in mea propria

dominicatura, &c. Facta carta nonas no-
vembris, ab Incarnatione Domini M LXII,

régnante Philippo rege Francorum, indic-

tione die dominico. Acta publice in

capitulo Sorizinensi, in praesentia mona-
chorum ipsius loci. Ego Froterius episco-

pus & Raimundus nepos meus vicecomes,

& Guillelmus & Stephanus hanc cartam

scribere fecimus. Raymundus-Arnaldi fir-

mavit.Pontius-Armasangz fîrmavit. Deusde-
Raimundi firmavit. Gausfredus-Raimundi
fîrmavit. Bernardus monachus scripsit unam
cartam, Raymundus Psalmodiensis scripsit

altéra m.
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264. — CCXXI

Hommages C' serments de fidélité ren-

dus à Frotaire y évêque de Nîmes

,

6" à Raîmondy son neveu y vicomte

d'Alhi 6* de Nimes\

L T^E ista hora in antea non decebra Er-
i~J menfçaus filius Eldiard a Froterio

episcopo filio Girberga, ne Raimundo filio

Bernardo vicecomite, de castello de Cor-
none, de illa forcia quae hodie facta est

vel in antea facta erit [in] illo castello su-

prascripto. Hermengaudus suprascriptus ad

Froterio & ad Raimundo suprascriptos non

li tolra ni nol lî devedara ni lo l'en decebra,

neque ille, neque homo, neque faemina

per meo consilio, neque per meo ingenio;

& si homo est aut faemina qui illum cas-

tellum tollat, ab illo nec ab illos finem nec

societatem non aura, si per castellum recu-

perare non fa : & si recuperare potuerit, in

potestate Froterio & Raimundo lo tornara,

per ipsas horas quae Froterius & Raimun-
diis lo comonra, sine iaganno & sine lucro.

IL De ista hora in antea Ugo filius Cilla

de illo castello de Rocafort, qui est super

fluvium Sor, nol li tolra a Froterio epi-

scopo, ni a Raimundo filio Rangardis isto

castello suprascripto, nol lor tolra, &c.

III. De ista hora in antea ego Petrus

filius Ava te Froterio filio Girberga & te

Raimundo filio Rengardis, non vos dece-

breï, ne vos nols tolreî, ne nols vos devedarei,

lo casiel de Berengs, nel castel de Causac,

nel castel de Monteacuto , las forte':{as

,

quae hodie in illis sunt, &c.

IV. De ista hora in antea ego Ato-Er-

mengaud a te Froterio filio Gerberga, & a

te Raymundo filio Rengardis, lo castel de

Curvala, lafortesa quae ibi est & in antea

ibi facta erit, ego Ato suprascriptus a ti

suprascripto Froterio & a ti Raymundo nol

vos tolrai, ni vos en tolrai, nîl vos devedarai,

ego nec homo, &c.

V. Haec est notitia donationis, qualiter

donaverunt Aymericus & Rigaldus filii

Godainae a Froterio episcopo & Ray-
mundo nepoti suo, illum castellum quod
vocatur Cadalonium, totas forte':^as quae ibi

modo sunt & in antea erunt, totum & ab
integrum ad alodem & sine inganno. Et

haec omnia fuerunt facta in praesentia de

Begone Aillidalfo, & de Gausberto Caifello,

& de Poncio Gausberto, & de Viduatio de

Scurablatico, per fe, seneci^ engan. Et d'aquest

sacrament so auctoricî & fermador Bernard

Kïgal<;[ de Cadalone, Ademars Itassal':^, e

Pons de Penna, & At lo vescoms, & Guillem

de Catiage, e Matfred de Montels.

265. — CCXXII

Confirmation de Vunion de Vabbaye
de Moissac à celle de Cluny',

SATIS omnibus, ut opinor, notum est,

qualiter ego Gausbertus abba nomi-
natus olim a Willelmo comité Tolosano
emptione magni pretii xxx scilicet millia

solidorum abbatiam Moysiacencis coenobii

comparaverim. Nunc vero & deinceps om-
nes posteros meos, ad quoscumque quorum
in manibus haec guerpitionis meae adno-

tatio advenerit scire volo, quod ego postea

seniori meo Pontio & filio ejus Willelmo

totam praedictam dederim abbatiam post

finem meum : bac & de causa, pro amore
videlicet Dei, & pro salute animae meae,

seu pro stabilitate ac restauratione ejus-

dem abbatiae, ut non deinceps post dis-

cessum meum ipse meus senior Pontius,

neque filius ejus Willelmus, nec uUus suc-

cessorum meorum comitum licentiam ha-

beat aut vendere aut commodare praefa-

tam abbatiam Sancti Pétri Moysiacensis

coenobii cuiquam clericorum vel laicoruni

Vcr$
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' Archives du château de Foix , cartulaire, ' Cartulaire de saint Odilon, à l'abbaye de Cluny.
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nec etiam uUi meorum parentum, ita ad

possidendum ut hactenus ego & praede-

cessores mei niale & seculariter visi sumus

possidere; sed perpétue Willelmus filius

Pontii, & filius ejus post eum, & omnis

posteritas geaealogiae ejus teneudo pos-

sideant, & juste ac viriliter regant, & ab-

bati regulari a fratribus ejusdem congre-

gationis voluntate & consensu abbatis &
totius congregationis Cluniaceiisis monas-

terilregulariter electo, regendum tradant.

Sed & si de Willelnio Pontii filio légales

non apparuerint filii, fratribus suis Ray-

mundo & Ugoni filiis Pontii similiter per

conventionem suprascriptani ipsis & filiis

eoruni, qui légales ex eis prodierint, habi-

turam trado. Quod & si casu evenerit ut

omnium istorum comitum palatinorum

abolendo progenies evanescat, illi tamen

qui forte post eos arcem ac regimen Tolo-

sani comitatus acceperit, & qui secundum

Deum & secundum saeculi digiiitatem prae-

dictam abbatiam possidere voluerit, simi-

liter habendam cedo , salva in omnibus

fide abbatum futurorum Cluniensium. Hoc

autem ut omnibus tam praesentibus scilicet

ac futuris pateat, volo quod praedicti mei

seniores ac palatini comités Pontius & ejus

filius Willelmus antehanc meae donationis

guirpitionem mihi dextras & propriorum

insuper corporum fidem dederunt, nun-

quam se daturos cuiquam hominum viven-

tium Sancti Pétri Moysiacensis monasterii

abbatiam, nisi abbati regulari, regulariter

ut dictum est a fratribus ejusdem coenobii

jussu & voluntate abbatis & congregationis

electo. Et ut haec meae dimissionis anno-

tatio semper firma stabilisque permaneat,

in manibus praedictorum meorum senio-

rum comitum Pontii & filii ejus Willelmi,

coram nobilibus, propriis meis manibus
subnixa stipulatione firmavi. Hujus autem

rei testium vocabula subter habentur in-

serta. Ego Gauzbertus abba nominatus rem
dictam reddidi stabilitate firma. Gauzbertus

de Lauragensi castro firmavit. Bernardus

Pétri de eodem Castro firm. Bernard us Rai-

nonis de Wandalorum-castro firm. Ray-
mundus Emilii firm. Facta donatio haec

in manu Willelmi comitis Tolosani, anno
ab Incarnatione Domini M LXIII, régnante

rege Philippo. Data v idus junii.

266. CCXXIII

Vers

1 o63

Accord entre Roger III , comte de

Carcassonne , 6* Roger premier du

nom, comte de Foix, au sujet du

comté de Carcassonne, 6'c'.

DE ista hora in antea, no decebra Roge-

rius comes filius Rangard Rogerium

comitem filium Garsendae comitissae, de

ipsa civitate ([uae vocant Carcassona, ne

de ipsas turres, ne de ipsos muros, ne'de

ipsas fortizias quae hodie ibi sunt & in

antea ibi erunt factas ; no lai taira Roge-

rius filius Rangard a Rogerio comité filio

Garsendae ipsa civitate suprascripta , no

lai tolra, ne nul ne taira, ne no lai deve-

dera, ne nul an devedera a Rogerio comité

filio Garsendae suprascripto ; ne Homo, ne

femina, ne homines, ne feminas per suum
ingenium, neque per suum consilium : &
si homo est aut femina gui la li tolra, aut

la li devedera ipsa civitate suprascripta,

aut ipsas turres suprascriptas , aut ipsos

muros suprascriptos , aut ipsas fortizias

suprascriptas a Rodgario comité filio Gar-

sendae suprascripto, Rodgarius comes

filius Rangardae suprascriptus finem ne

societatem ne ab illo, ne ab illa, ne ab

illos, ne ab illas ne tenra ne no aura, qui

lai tolra lai devedara a Rodgario comité

filio Garsendae suprascripto. Adjutor erit

Rodgarius comes filius Rangardae supra-

scriptus ad Rodgarium comitem filium

Garsendae suprascriptum, de illos omines

& de ipsas feminas qui ipsa civitate Car-

cassona li tolran o lai devedaran a Rod-
gario comité filio Garsendae suprascripto,

«0 Venganara Rodgarius comes filius Ran- ^a

gard suprascriptus, ne no s'en recreira, ne
^J, V46

recredent non sera, fors quant Rodgarius

comes filius Garsendae suprascriptus l'en

absolvera , ab suo gradiente animo sine

forcia. — De ista hora in antea, no lai tolra

Rodgarius comes filius Rangardae Rodga-

' Archives du château de Foix , cartulaire,

caisse i5; & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. i65, f" 44.
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rium comitem filium Garsendae, nol dece-

bra de ipso castello quod vocant Saxago,

ne de ipsa terra, ne de ipsas fortizias quae

hodie ibi sunt & in aiitea ibi erunt factas,

no U tolra Rodgarius cornes filins Ran-
gardae suprascriptus a Rodgario comité

filio Garsendae suprascripto i])sum castel-

lum suprascriptum , nol li tolra ne nol li

devedara, neque omo, neque faemina, &c.,

neque ipso castello quae vocant Ventalo,

neque ipso castello quae vocant Alarig,

neque ipsum castellum quae vocant Ca-

pendud, neque ipsum castellum quae vo-

cant Ar-^encs, neque ipsos castellos quae

sunt in pic quae vocant Cabare-^, neque

ipsum castellum quae vocant Monteferrad,

neque ipsum castellum quae vocant Pui-

i^eirig, neque ipsum castellum quae vocant

Rusticas, neque ipsa fortizia quae vocant

Vilalier, neque ipsa turre, neque ipsum

castellum, neque ipsa fortifia quae vocant

Çuofolent, quae ibi sunt & in antea ibi

erunt factas. Rodgarius filius Rangardae

a Rodgario filio Garsendae ipsos castellos

Si ipsas fortizias suprascriptas, ego Rodga-

rius filius Rangardae, no las te tolre, ne no

t'en devedre , ne no t'en decebre , ne no las te

vedare , ne Homo, ne faemina per meum
ingenium , neque per meum consilium

,

ipsos castellos suprascriptos, neque ipsum

episcopatum de comitatu Carcassense, ne-

c[ue de ipsas abbacias quae sunt in comi-

tatu Carcassense, & de ipsas honores quae

ad ipsum episcopatum pertinent, & de ipsas .

honores quae ad ipsas abbacias pertinent,

neque ad ipsos castellos suprascriptos, ne-

([ue de alios qui Rodgarius filius Garsindae

de hodie habuit, neque homlnes, ne homo
per lui, neque ipsum episcopatum supra-

scriptum, sive de ipsas abadias suprascrip-

tas, neque de alias terras, neque de alios

(•pisco])atos, neque de alias abbacias, neque

civitates, neque de alios castellos, neque

de alios alodes, neque de alios fevos, ne-

que de alias dreituras, quae ego Rodgarius

cornes filius Garsendae hodie habuit nec

in antea apud- meum consilium de Rodga-

rio filio Rangardae acabdara, a Rodgario

comité filio Garsindae suprascripto no l'en

tolra, ne no las li devedara, ne lo l'en dece-

bra, ne malament, ne omo per ipse nol ne

mènera, neque eo;o Rodgarius filius Ran-

gardae suprascriptus non ofarai, nec nullus

omo nec omines, nec nulla faemina nec

faeminas apud meum ingenium ne apud

meum consilium. Et si omo est aut fae-

mina, aut omines aut faeminas, qui de

ipsas terras suprascriptas, vel de ipsas ci-

vitates, sive de ipsos castellos, vel de istos

episcopatos, vel de ipsas abatias, sive de

ipsas dreituras suprascriptas, qui las li

tolra l'en tolra a ti Rodgario filio Gar-

sindae, ego Rodgarius filius Rangardae

adjutor t'en sere, sine tuo inganno, & del

adjutorio no t'enganare , ne malament no

t'en menare. Et de ipsas justitias de comi-

tatu Carcassense, ego Rodgarius filius

Rangardae a Rodgario filio Garsendae me-
dietatem de ipsas justitias no t'en tolre, ne

no las devedare, el si la nai la medietatem

t'en dare, sine tuo inganno. Et si omo est

aut faemina, aut omines aut faeminas qui

de istas justitias suprascriptas de comitatu

Carcassense, qui las te ved au las te tola,

adjutor t'en sere & del adjutor no t'enga-

nare tibi Rodgario filio Garsendae supra-

scripto. De ista hora in antea, ego Rod-
garius filius Rangardae adjutor sere a

Rodgario filio Garsendae, de totos omines

& de totas faeminas de quae tu cumuniras,

au cumunir me faras, exceptum Guillelmo

comité de Tolosa, & exceptum Raimundo
fratre suo, & exceptum Petrone-Bernardo

avunculo meo, & exceptum Rangardae

matre mea, & exceptum homines meos. Et

ab istos omines suprascriptos quae ego in

tuo dam non mittat, non guerra ab illos

non faciat, & exceptum omnes meos que a

dreit aure au a merce , cum a tibi trobar

poirei. De ista hora in antea, non dece-

bra Rodgarius filius Rangardae Rodgarium

filium Garsindae de sua vida, nec de sua

membra quae in corpus suuni portât vel

in corpus suum tenet, ne nol penra, ne no

l'asalira, ne no Vaudra, nec ego Rodgarius

filius Rangardae non farai, nec nullus

omo, nec nulla faemina, nec omines nec

faeminas apud meum ingenium nec apud

meum consilium. Et si omo est aut fae-

mina, aut omines aut faeminas qui hoc

faciant, ego Rodgarius filius Rangardae

suprascriptus finem, nec societatem, nec

nulla amicitia non aure, ne non tenre, ne

non penre ab illos nec ab illas ad nullum
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tuum damnum de Rodgarium filiiim Gar- Sancti Victoris monasterii Massiliensis &
sindae. Sicut suprascriptum est, ista omnia congregationem ejiis ,

propter gratiam

suprascripta, cum in istum pergamen est charitatis & familiaritatem nostrae geiitis

scriptuni, si tenra & atenra Rodgariiis diutiiruam, cum illis ad rem suspiciendam

filius Rangardae suprascriptus omnibus perficieudamque conduxerant. Qua de re

diebus vitae suae ad te Rodgarium filium plurimum delectatus, cum maguo favore

Garsindae suprascriptum, sine tuo in- optimatum nostrorum totiusque populi,

v^.nï\o^ sino fors quant tu m en solveras, tuo praecipue cum consilio domnae matris

An
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gradiente aiiimo, sine forcia, te sciente.

267. — CCXXIV

Union de Vahhaye de Saint- André

d'Agde à celle de Saint-Victor de

Marseille '

.

IN
nomine, &c. Ego Rodgerius gratia

Dei comes omnibus fidelibus nostris

imo circumstantibus fidelibus notum esse

nunc & in perpetuum volo, qualiter fide-

lissimus nobis domnus Gonterius, Aga-

thensis episcopus, 5c vir nobilis Pontius
^

abbas dictam nostram expetierunt man- regularem ordinem, juxta quod Dominus
suetudinem, quatenus abbatiam Sancti An- possibilitatem illi donaverit, absque uUius

meae Raingardae sive uxoris meae Sibillae,

cum liberam petentibus praedictis princi-

pibus licentiam praebuissem , addidi fac-

tum quam robustius possem donationi

solidamento confirmare. Taliter legitur :

Ego Rodgerius comes pro redemptione

animae meae &: omnium parentum meo-

rum, & propter vitae aeternae praemium
praedictam abbatiam Sancti Andreae dono

illam, cum omnibus quae ad eam perti-

nent, omnipotent! Deo, & sanctae Dei

genitrici Mariae, sanctoque Victori mar-

tyri in monasterio Massiliensi, & domno
abbati Durando ejusque successoribus, &
monachis omnibus ibi Deo servientibus

praesentibus & f'uturis, ut honorifice ha-

beant & possideant, & servitium Dei &

EJ-orii».

t. H,
col. 248.

dreae secus praedictae urbis moenia soli

tariam, derelictam, quam donatam sibi a

nobis possidere videntur, etsi non ad pris-

tinum gradum & ordinem tamen utcum

inquietudine licenter custodiat, dimisit.

Et ego Gunte.rius episcopus facti hujus

fidelissimus exequtor, ut Omnipotens tri-

buat mihi veniam delictorum & perdu-

que monasticum per nostram largitionem cere dignetur ad régna coelorum, omnibus

debeant restaurare, praesertim cum non clericis nostris magna congratulatione id

minimum sit tremenda judicii divini dis- volentibus, bono animo, libentissima vo-

tricta quandoque censura, eo quod sacras luntate eidem Domino Deo, Si sanctae

tantorum oblationes fidelium, quas in eo- genitricis Dei Mariae, sanctoque Victori

dem loco pro animabus suis omnipotenti gloriosissimo martyri in monasterio Mas-

Deo tam large contulerant, ut trecentorum siliensi, & domno abbati Durando, & om-
victui monachorum quotidie pro se pre- nibus successoribus ejus, & monachis

cantium temporibus beati Severi, ejusdem omnibus ibi Deo servientibus praesenti-

monasterii abbatis, sicut in gestis ejus bus & futuris, dono praescriptam abba-

legitur, abunde sufficerent, ita moderno tiam Sancti Andreae cum omnibus qu:;e

tempore profanatas direptasque vidimus, ad eam pertinent, salva fidelitate sancti

ut non ibi suppediat victus uni soli mona- Stephani, ut eam honorifice habeant ad

cho, qui pro eis Deo supplicet, nisi idem servitium Dei & regularem ordinem, juxta

Deus aliunde multiplicet. Addiderunt quo- quod eis donaverit absque ullius inquie

que maximum de rei facultate profectum,

siquidem domnum Durandiim abbatem

' Archives de l'abbaye de Snint-Victor de Mar- ^

seille. — D. Martène, CoUectio amplissima, t. 1, Rodgerius comes hanc donationem una

p. 463 & seq. cum Gunterio episcopo Agathensi feci, &

tudine licenter custodiant. Facta donatio

haec anno ab IncarnationeDomini M LXllll,

indictione II, feria V, mense aprili, luna X,

régnante Philippo rege Francorum. Ego
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faciens firmavi. Sig. Rodgerii comitis &
matris ejus Raiiigardae & uxoris ejus Sy-

billae, qui haiic cartam scribere jiisserunt,

& maïui sua fi rm ave ru nt, & firmare roga-

verunt. Sig. Poncii abbatis, qui banc car-

tara scribere jussit & manu sua firmavit &
firmare rogavit. Sig. Bermundi qui prae-

seiitem donationem firm. Giintberius epi-

scopus, & omnes canonici, Guido, Poii-

cius, Petrus, Bertrannus, Otto, Stephanus,

Guinamanus, &c. omnes firmaveruntf'

268. — ccxxv

269.

Accensement fait par Vahbé de Ciixa

à une certaine Errnengarde \

PATEAT cunctis tam praesentibus quam
& futuris, qualiter Ermengardis, uxor

condam Quadalli, post obitum viri sui ve-

nit coram domino Reimundo comité, &
domina Adala comitissa, & Olibano prepo-
sito Sancti Michaëlis cenobii, & Petro, &
Jolio, & Reimundo Gauberti monacbis, in

pago Moligii, instantibus ibi Reimundo
Renardi, & Reimundo Guilielmi, suoque

Donation de Roger 111, comte de fratri Ademari & alii plures subterius ad-

Carcassonne , à la cathédrale de notâtes, ostendens coram eis testamentum

Bé-tiers^. viri sui, in quo dimisit praedia praedictus

vir suus possessionum suarum jamdicto

IN
nomine Domini. Ego Rodgarius comes cenobio, sicut ipse manifestât, & quare eo

donator sum Domino Deo & sancto Na- tempore deerat abbas regendi predicto ce-

zario sedis Bitterrensis. Certum quidem & nobio, rogans predictum comitem & comi-

manifestum est, quia placuit animis nos- tissam, necnon & monacbos, ut donum
tris, &c. Dono namque & legaliter trado benificii quod vir suus Guadallus tenuit

Domino Deo & Sancto Nazario sedis Biter- ex praedicto cenobio per manum abbatis

rensis, infra muros civitatis Biterris, ip- & de monachis, ut & ipsa adquireret per

sum mansum quem interpellabam injuste, eorum manus. Videntes autem comes &
qui fuit de Isimberto, quem comparavit comitissa & monachi eo quod vir suus tam

de Benjamin Hebraeo cum consilio obtime memor fuit beneficii quod accepit

Garsindis comitissae, pro remedio animae in vita sua ex praedicto cenobio in suo

meae & parentum meorum, totum & ab testamento, & insuper quod ipsa largiebat

integro quod in ipso manso habeo vel ba- jamdicto cenobio tam libenti animo omne
bere debeo, & quod interpellabam juste predium alodis quod vir suus ei dédit

vel injuste, &c. Et in antea haec carta do- atque testatus fuit, sicut in scriptura re-

nationis vel guirpitionis firma & stabilis sonat quam ipsa fecit praedicto cenobio,

permaneat omni tempore. Facta carta dona- misericordia moti adquieverunt ejus pre-

tionis ista xvi kalendas julii, anno MLXV, cibus & dederunt ei omnem fevum & ba-

regnante rege Philippo. S. Rodgerii comi- joliam, quod condam vir suus Guadallus

tis qui banc cartam firmavit & firmare ro- tenuit ex praedicto cenobio, & ipsum alo-

gavit. S. Raymundi-Stephani de Cerviano. dium de Radigeres quem praedictus vir

S. Raymundi-Riquini de Ponciano. S. Sa- suus dimisit praedicto cenobio in suo tes-

Éd.oric.
1. 11,

col. 24.9.

graharii-Salomonis. S. Rostagni de Por-

cbaranis & Ademarii filii sui. S. Poncii

Alcberii de Liziano. S. Humberti monachi
qui istam scri sit cartam.

' Cartulalre de la cathédrale de Béziers.

tamento, sub tali tenore, ut ipsa teneat

hoc & possideat in aervicio & sub dicione

praedicto cenobio, sicut vir suus hoc te-

nuit, & nec ipsa hoc evertat, nec destruat,

nequealiis evertere aut destruerepermittat

' Cartulaire majeur de Cuxa , f" 17, & copie

dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

tionale, V. 28, f" 65.
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in quantum ipsa potuerit, sed universa coactus, iieque pretio atractus, sed spon-

destructa reparet inibi secuiidum suum taneus, & summa Dei inspiratione, & pro-

posse, ut renunciationem & praemium ab pria voluntate haec ago. Cluniacum deni-

oninipotente Deo & beato archangelo Mi- que monasterium hujus facti delego &
chaële mereatur accipere & post suum constituo praeceptorem & vicarium, qua-
obitum omnia praenominata, quae ei data tenus ab hac die & deinceps domnus
sunt possidere & gubernare & deservire, Hugo abbas, qui praedicti coenobii guber-

praedicto cenobio integriter & absque uUa nacula pio moderamine nunc, Deo an-

diminutione vel contradictione revertatur nuente, administrât, cunctique ejus suc-

in dominio & jure praedicti cenobii & cessores hanc potestatem omnibus diebus

abbatis atque monachorum ibi degentium regant, ordinent, atque ut sibi melius

eternaliter possidenda sicut ceteri alaudes visum fuerit secundum Deum & secundum
& munificentias praedicti cenobii. Et si regulam sancti Benedicti ita disponant. Sit

quis hoc aliter mutare voluerit injuste, etiam semper sub tutamine & sub regimine

adnichiletur, sed V auri libras componat, & praepositi sancti Saturnini. Omnes enim

quod suprascriptum est mutare non liceat. consuetudines, quas antecessores mei huc-

Actum est hoc III kalendas septembris, in usque habuerunt in ea, quibuscumque
anno V regni Philipi régis Franciae. Rei- modis fuissent, & ego usquemodo habui,

mundus gratia Dei comes. Adala nutu Dei utrum fuissent justae an injustae, omnes
comitissa. Bernardus sacerdos, qui hanc ab hodierna die eas relinquo Domino Deo,
scripturam donationis scripsit & subscrip- & ejus genitrici, & sanctis ejus apostolis

sit die & anno quo supra.

270. — CCXXVI

Petro & Paulo, praeter dominicaturas meas

proprias, quas mihi retineo. Si quis vero,

quod futurum esse minime credo, &c. Sig-

num Raymundi comitis. S. Willelmi de

Sabran. S. Rostagni Carnijam. Facta est

carta haec anno ab Incarnatione Domini

Union du monastère de Goudargues nostri Jesu Christi mlxv, indictione m.
mense augusto, régnante Philippo rege

Francorum, in coenobio Sancti Saturnini,

jubente Raymundo comité, astantibus mul-

tis honestis viris, monachis, clericis, mili-

tibus & laicis.

à Vahhaye de Cluny\

EGO Raymundus comes, considerans

enormitatem scelerum meorum seu

patris vel matris meae, ut nobis Dominus
in illo die examinis tremendi judicii sit

clemens pius & misericors, trado Domino ~,

Deo & sanctis ejus apostolis videlicet

Petro & Paulo, pro redemptione animae 271. — CCXXVll
meae seu genitorum meorum videlicet

patris & matris meae, fratris quoque & Donation faite à Vahhaye de Conques
sorons, omniumque propinquorum meo-
rum tam praeteritorum quam praesentium

& futurorum, Gordiniacensem abbatiam,

cum omnibus appendiciis, quas nunc usque
adquisivit & in antea adquirere poterit,

totum ab integro trado Domino Deo &
sanctis ejus apostolis Petro & Paulo ad

locum Cluniacum, ubi domnus Hugo abbas

magis prodesse quam praeesse videtur, sine

uUa dilatione in perpetuum trado, non

' Cartulaire de l'abbaye de Cliiny. — D. Mar-
tèns, Thésaurus nçvus anecAotorum , t. l, p. lyo,

de Véglise de Saint-Christophe de

Lavaur\

A primo exordio catholicae Christi Ec-

clesiae de propriis facultatibus ac do-

nationibus ditantur : personam donationis,

deinde res quae donanfur oporfet subtitu-

lari. Idcirco ego Willelnius, & frater meus
Petrus,& fîlii nostri Raynnnulus8i Isanuis,

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. |83. f" 2^6.
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l.ll,

col. 25o.

An
io65

16
février.

& Guilabertus, & Bernardus, & Petriis, bus apud monasterium Sancti Michaëlis Je

& Hugo cedimus & donamus Sancto Salva- lS/iontlaure\ comniorantibus niansum de

tori de Couchas, & Sanctae Fidi, & abbati Coyrano cum terris cultis & iucultis; &
Odolrico, & monachis ejusdem loci tam habet affrontationes, &c. Factum est hoc

praesentibus quam futuris, illam nostram

ecclesiam quae vocaturAfragnio siveVauro,

quae olim cousecrata est in honore sancti

Christophori, cum toto alode quae ad ip-

sam ecclesiam pertinet; est ipsa enim ec-

donum anno MLXIV, xiv iialendas martii.

II. — In Dei nomine". Haec est carta

donationis, quam mandaverunt scribere

Berengarius, Narbonensium vicecomes, &
clesia in pago Tolosano. Istam ecclesiam ejus uxor Garsindis vicecomitissa. Mani-
suprascriptam, sicut jam dictum est, pro festum est enim, quia placuit animis nos-

salute animae nostrae & omnium paren- tris & placet, nullius cogentis imperio nec

tum nostrorum, & cum consilio Willelmi suadentis ingenio, ut donationem fecis-

comitis, & domni Duranti, episcopi Tolo- semus sicuti & facimus Domino, & sancto

sensis, & consilio nostrorum militum Ber- Michaëli archangelo, & ad locum Monte-
nardi Malamusca, & Bernardi Gamalberti, lauresum, per ipsam festivilatem sancti

& filiorum ejus Pétri Bernardi & Pontii Michaëlis, &c. Unde manifestum sit omni-

Berengarii, & Atonis Geraldi, cedimus & bus hominibus id
,
quod ego praedictus

donamus praedicto monasterio de Con- Berengarius & praescripta uxor mea Gar-

chas, sine contradicente; & facimus con- sindis donamus ad praedictum locum Sancti

venientiam abbati Odolrico de Couchas, Michaëlis ipsum honorem qui vocatur

ut in alodio de castello de Vauro alicui Urseias, ad proprium alodem, quatinus

sancto non donamus licentiam faciendi habenius & habere debemus, absque ullo

salvetatem, nisi. praedicto abbati Odolrico reservamento, absque ullo retentu. Sunt

& monachis de Couchas. Laudamus & con- ipsas praescriptas Urseias in comitatu Nar-

iirmamus donationem quam faciunt milites bonense, in parochia Sancti Juliani, &
nostsi de corporibus suis, & de uxoribus affrontant, &c. Facta ista cart.i donationis

suis, & de filiis suis, & de onini progenie m kalendas octobres, post ipsum diem fes-

sua, ut in alio loco non sepeliantur nisi in tivitatis sancti Michaëlis, M anno domi-
praedicta salvetate, propter amorem sanc- nicae Incarnationis LXV, anno V régnante

tae Fidis. Facta carta ista in mense novem- Philippo rege. S. Berengarii vicecomitis.

brio, feria V, régnante Philippo Francorum S. Garsiudes vicecomitissae, qui hanc car-

rege. S. Willelmus & Petrus frater ejus, qui tam scribi jusserunt, & firmaverunt pro-

cartam istam scribere vel firmare rogave- priis manibus, & firmare rogaverunt. S.

runt. Ego Ato-Geraldus & Berengarius, & Gausberti Leocatensis. S. Pétri -Amelii.

Willelmus-Bernardus, & Bernardus Mala- S. Atraciati. S. Barnerii de Magalas. S. Pe-

musca, & Bernardus, & Gamalbertus do-

namus & laudamus istum alodem supra-

scriptum. Johannes monachus scripsit.

tri de Biterris. S. Pétri levitae qui hanc

cartam rogatus scripsit.

III. — In nomine Domini'. Ego Beren-

garius vicecomes, & Garsindis vicecomi-

tissa, & Raymundus Berengarius, nos siniul

in unum donamus & relinquimus omni-
potenti Deo, & sancto Paulo confessori

Extraits de quelques chartes touchant Christi, ipsum nostrum aqualem quae vo-

les vicomtes de Narhonne.
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An
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Éd.orin.
t. H.

col. 25 I.

I. — Ego in Dei nomine' Berengarius

vicecomes Narbonae & Garsinda uxor mea
donamus insimul Domino Deo & fratri-

' Archives de rabb.iye de Fontfroide.

' Archives de l'abbaye de Saint-Pa»I de Nar-

bonne, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

bliothèque nationale, v. ôy, f" 53.

" Archives de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

bonne, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

bliothèque nationale, v. py, f" 56.
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cant Piscatoria, qui est juxta pontem in ganno de Guifredo praescripto, ita ut

moliuo Saiicti Pauli, &c. in communia vel praescriptus Guifredus haec praescripta

in canonica Sancti Pauli praedicti Narbo- teneat, & portam ubi voluerit inpraedictis

nae. Et si fuerit episcopus qui haec omnia mûris aperiat; & omnia sine suo inganno

voluisset abstrahere... veniat unus de pro- ei similiter reddat & reddere faciat istos

pinquis meis princeps Narbonae, & ponat praedictos ad praedictum Guifredum, to-

super ipsum allare sancti Pauli praedicti tam medietatem de ipsas compras & de

Vers

1066

Vers
1066

XII denarios, & recuperet ipsa Piscatoria.

Facta carta donationis istius XIV kalendas

madii, anno M LXVI dominicae Incarnatio-

nis, régnante Philippo rege. S. Berenga-

rius, &c. S. Matfredi abbatis, &c.

273. — CCXXIX

Accord entre Raîmond de Saint-Gilles

6* Giiifredy archevêque de Nar-

honne '.

I.— Haec est convenientia inter Rai-

mundum comitem de Rutenis, filium Al-

modis, & Guifredum archiepiscopum de

Narbona, filium Guille comitissae. Conve-

nit Raimundus praedictus cornes ad Gui-

fredum archiepiscopum, quod de ista hora

in antea adjutor ei erit per vitam, sine

inganno, de omnibus ipsis episcopis qui

sunt consecrati de diocesi Sanctorum Justi

& Pastoris sine voluntate Guifredi archi-

episcopi praedicti, & de omnibus homini-

bus qui eos consecrare fecerunt, & simi- firmare'uxorem'suam comitissam ad prae-
liter de omnibus aliis praedictae diocesis dictum archiepiscopum.
qui in futuro se consecrare fecerint sine

ejus voluntate. Et convenit praedictus

Raimundus ad praedictum Guifredum

,

quod reddat ei ipsos muros, & ipsas tur-

res, & ipsas fortezias quae sunt in Nar-
bona civitate de ipsa turre Quadrata, quae
est juxta Portam Regiam, usque ad turrem

quae appellatur Maurisca; & faciat Rai-

mundum Berengarii & filios ejus similiter

reddere atque firmare haec omnia ad prae-

dictum Guifredum, & similiter faciat Gar-
sindam, & Bernardum, & Petrum episco-

pum filios ejus reddere ei... atque firmare

haec omnia ad praedictum Guifredum,
quatenùs antea facere potuerit sine in-

lezdas & de omnes census qui per terram

& per aquas exeunt & pertinent ad ipsum

archiepiscopatum, sicut sonat in praecep-

tis regum; & adjutor sit ei sine inganno

ad habere & tenere ipsam sedem Sancto-

rum Justi & Pastoris, que est infra muros

Narbonae civitatis, & ipsum archiepisco-

patum qui est infra muros praedictae civi-

tatis, & similiter omnia alia quae foras

mûris sunt pertinentia ad praedictum ar-

chiepiscopatum , sine inganno praedicti

Guifredi. Et si homo est vel faemina qui

haec omnia aut de his omnibus tollat ad

praedictum Guifredum , ego Raimundus
praedictus finem nec societatem non ha-

bebo cum ipsis ad damnum praedicti Gui-

fredi, & adjutor t'en serei, & ab lui & senes

lui usque ad recuperatum habeat sine in-

ganno, & ad in antea praedictum adjuto-

rium vel adjutorios li tenrei & li fareî sine

inganno de praedicto Guifredo. Et donat

praedictus comes ad praedictum Guifre-

dum per drudariam ad feuvum tertiam

partem de hoc quod adquisierit in comi-

tatu Narbonensi per placitum , & haec

omnia praescripta similiter faciat dare &

' Archives de la vicomte de Narbonne, n. 7.

II.— De ista' hora in antea, ego Raimun-
dus comes, filius qui sum Adalmodis comi-

tissa, non de'^ebreï Guifredum archiepisco-

pum, filium qui fuit Guila comitissa, de sua

vita, neque de suis membris que in corpus

suum se tenent, neque de ipsa sede Sanc-

torum Justi & Pastoris, neque de ipsa turre

que ibidem est aut in antea erit, neque de

ipsos muros, neque de ipsas turres neque

'Vicomte de Narbonne, serments de fidélité,

n. 7. — [Auj. Baluze, Armoires, v. 392, n. 585;
transcript. du douzième siècle ; nous avons dû
supprimer le texte donné par dom Vaissete qui ne

reproduisait qu'une partie des clauses & qui même
en ajoutait que la copie ne contient pas.] [A. M.]
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de ipsas fortizias que siiiit in Narbona ci-

vitate de ipsa turre Qiiadrata que est

juxta Portam Regiani usque ad turrem

Maurescam
,
quam tenet Ermengaus de

Casulos de Guifredo, neque de ipso Capi-

tolio que est in Narbona, neque de ar-

chiepiscopatu Sanctorum Justi & Pastoris,

neque de ea omnia que ad predictum ar-

chiepiscopatum pertinent, neque de civi-

tate de Narbona intus & foris &: in burgos

eorum. Et faciam Raimundum Berengarii

& filios ejus similiter jurare hec omnia ad

predictum Guifredum, & similiter faciam

Garsindam & Bernardum & Petrum epi-

scopum filios ejus jurare in altare sacra-

tum. Hec omnia ad predictum archiepi-

scopum Guifredum quando antea facere

potuero sine inganno de Guifredo pres-

cripto, ita ut predictus Guifredus hec

prescripta teneat & portam ubi voluerit

in predictis mûris aperiat ad intrare & ad

exire, Et ego Raimundus subscriptus juro

quod jurare faciam istos predictos ad pre-

dictum Guifredum totam medietatem civi-

tatem Narbone de ipsa via que directior

discurrit de Porta Aquaria per ipsam cru-

cem usque ad Portam Regiam ex parte

Circi, & ipsum castrum de Porta Regia &
ea omnia que ad ipsum castrum pertinent

& que pertinere debent, & ipsas turres

quas vocant Torveiens, & totam medieta-

tem de ipsas compras, & de lizdas, & de

omnes census qui per terram & per aquas

exeuntSc pertinent ad ipsum archiepiscopa-

tum,sicut sonat inpreceptis regum,&adju-

tor sit ei sine inganno ad habere & tenere

ipsam sedem Sanctorum Justi & Pastoris,

que est infra muros Narbone civitatis, &
ea omnia que ad ipsum archiepiscopatum

pertinent vel pertinere debent. Et si Homo
est femina vel femine vel homines qui hec

omnia aut de hiis omnibus qui toUat vel

tollant ad predictum Guifredum, ego Rai-

mundus supradictus finem nec societatem

non habebo cum ipsis ad dampnum pre-

dicti Guifredi, Si adjutor l'en serei & ab lui

6" sines lui, usque recuperatum habeat sine

inganno, & in antea predictum adjutorium

vel adjutorios li tenrei e li farei sine in-

ganno de predicto Guifredo, & sine lucro

de suo avère & de suo honore. Sicut supe-

rius scriptum est, si tenrei & atendrei

ego Raimundus suprascriptus ad te Guifre-

dum suprascriptum sine tuo inganno per

hec sancta Evangelia, me sciente, salva

fidelitate sanctorum Justi & Pastoris. Et

ego R. predictus comes dono ad predictum

Guifredum per drudairiam ad fevum ter-

ciam partem de hoc quod adquisiero in

comitatu Narbonensi per placitum. Et ego

R. Berengarii sicut superius scriptum est

si tenrei & atendrei per Deum & hec

sancta sanctorum ad Guifredum, me sciente,

salva fidelitate sanctorum Justi & Pastoris.

274.

Autre promesse d'un certain Rai-

mond à Guifredj archevêque de Nar-

honne '.

EGO Raimundus non conder'^erei ipsos mu-
ros vel ipsas turres que in ipso muro

sunt de Porta Regia usque ad turrem Mau-
rescam, quam tenet Ermengaus de Casulos,

nec ego Raimundus suprascriptus, nec

homo nec homines, nec femina nec femi-

nas per meum consilium nec per meum
ingenium. Ego Raimundus suprascriptus

de ipsa via, que directior discurrit de Porta

Aquaria per ipsam crucem usque ad Por-

tam Regiam de parte Circii, no farei ullam

comparam, ne recebrei ullum donum de

nullo homine de alode, ne prendrei bajo-

liam de nullo alode cléricale neque de

alios homines, exceptis quantum habui

in vita Ermengaudi archiepiscopi. Ego Rai-

mundus suprascriptus no vedarei ipsam

Portam Aquariam de Nerbona ad intrare

neque ad exire ad Guifredum archiepisco-

' Lat. II 01 5, f" 5 v°, ancien cartulaire de l'ar-

chevêché de Narbonne, du douzième siècle.

Nous croyons utile de rapprocher du serment

de fidélité qui précède la pièce suivante, serment

analogue prêté avant io5o (date de la mort du

comte de Cerdagne Guifred, père de l'archevêque

de Narbonne du même nom), par un certain Rai-

mond que nous n'avons pu identifier, mais qui

devait être un des seigneurs de Narbonne. Nous

n'en donnons ici que les clauses les plus intéres-

santes & les moins générales.

Veri
1066
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pum, neque ad illos homines qui cum illo

veneriiit vel qui cum illo fuerint, si com-
probatum euni non videro quod tollere vo-

luerit mihi ipsani civitatem de Nerbona nec

ego Raimundus suprascriptus, nec homo
aud homines, femina vel feminas per meum
consilium nec per meum ingenium. Et si

homo est aud homines, femina aud feminas,

qui vêtent ad intrare vel exire ad Guifre-

dum archiepiscopum aut ad illos homines,

qui cum illo venerint aut fuerint, per ipsam

Portam Aquariam, ego Raimundus supra-

scriptus infra ipsos primos Xlll dies, quod

Guifredus archiepiscopus mihi dixerit per

se ipsum aut per suos missos aut missum

ut ego cognoscam, ego Raimundus emen-

dare farei ad Guifredum archiepiscopum

ad illum vel ad illos qui hoc fecerint per

sacramentum manibus super altare sacra-

tum. Quod si hoc facere noluerit, ego Rai-

mundus suprascriptus finem nec societa-

tem cum eo aut cum illis non aurei ni tenre'i,

& adjutor Ven serei ad Guifredum archiepi-

scopum sine sua déceptions de illo ho-

mine aut homines, femina aut feminas

qui hoc fecerit vel fecerint, quousqiie ei

emendatum habeat vel habeant Et si

Guifredus suprascriptus mihi Raimundo
suprascripto forasfecerit, ego Raimundus
suprascriptus istum sacramentum atendrei

ad predictum Guifredum, donec commo-
neam illum per nomen de isto sacramento

aut Guifredum pairem ejus aut unum ex

ipsis per me ipsum aut per meos missos

aut missum. Quod si Guifredus prescriptus

mihi Raimundo suprascripto emendare

voluerit ipsas forasfacturas infra ipsos

primos duos menses postquam commonitus
fuerit vel commoniti fuerint aut unus ex

ipsis fuerit, ego Raimundus suprascriptus

ipsa emenda recebrei a.ut pardonarei & istum

sacramentym // ienrei. Et suprascriptus

Guifredus noluerit emendare ipsas foras-

facturas aut forasfacturam a me supradicto

275. — ccxxx

accords entre Giiifred, archevêque de

Narhonne y 6' le vicomte de cette

ville.

I. — In nomine' sanctae & individuae

Trinitatis. Mnnifestum sit omnibus homi-
nibus praesentibus & futuris, quod magna
discordia erat inter Guifredum Narbonen-
sem archiepiscopum & Bernardum Beren-

garium vicecomitem ejusdem civitatis. Ad
ultimum venerunt in potestate & in manu
domni Raimundi comitis Sancti Aegidii, &
domni Raimundi comitis Besaldunensis, &
Durandi Tolosani, & Raimundi Elenensis,

& Berengarii Gerundensis episcoporum
,

Sicardi Rainardi de Piniano, & Bernardi

de Minerba, & Ermengaldi de Corciano,

& Raimundi Guillelmi de Fabrezano, Alfa-

rici deSancto Nazario. Inprimis conqueri-

tur Guifredus Narbonensis archiepiscopus

super Bernardum Berengarium vicecomi-

tem, quod aufert ei ipsam sedem Sancto-

rum Justi & Pastoris, & terras quae ibidem

est, & medietatem civitatis Narbonae ex

parte Circii, & turres quae in eadem parte

sunt, & ipsum Capitolium quod ibidem

est, & medietatem castri de Porta Regia,

& medietatem castri de Porta Aquaria, &
introitum & exitum civitatis, & medie-

tatem omnium liddarum quae veniunt in

Narbona civitate sive per terram sive per

aquam vel in suis terminis, & medietatem
cordae, & piscationem Atacis scilicet de

molendino de Filo usque in Stagnum. De
caetero conqueritur Guifredus archiepi-

scopus, quod aufert ei ipsas bordarias quae
sunt ultra pontem in parrochia Sancti

Pauli, in villa quae dicitur Censerada,

quae est alodio Sanctorum Justi & Pasto-

Éd.orig
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col. 252
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Raimundo, aut non emendaverit infra ipsos ""'S) sicut sonat in praeceptis regum. Quae

primos duos menses postquam commonitus autem bordariae sunt a capite pontis us-

fuerit vel fuerint absolutus sim ego 4"^ ^^ hortos ex parte Circii inter eccle-

prescriptus Raimundus de [isto] sacra- si^'" Sancti Pauli & flumen Atacis, &c.

nieuto Facta carta hujus concordiae ii nouas

' Archives de l'archevêché de Narbonne. — Ba-
liize, Concilia Galliae Narbonensis , Appcnd, p. 79.
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cum nieo consilio adquisicrit, neqiie de

ipsa turre c[ui fuit Raimundo Guilelmi,

iieque de ipso muro, ueque de ipsa forti-

dia que ibider» est aut in antea erit, ne-

que de ipsas turres que sunt inter turrem

Maurescam
,
que tenet Ermengaudus do

Casulos, & turrem Guifredi archidiaconi,

octobris, anno ab Incarnatione Domini
MLXVI.

II. — De ista hora in antea', fidelis ero

ego Raimundus vicecomes filius qui sum

Garsindis' faemina ad Guifredum archi-

episcopum, sicut homo débet esse ad se-

niorem suum per directam fidem, sine suo neque de ipsa turre que tenet ipse Guifre-

inganno; & de ista hora in antea non c/c^e- dus archidiaconus, neque de ipso muro,

hrei Guifredum archiepiscopum in civitate neque de ipsa fortidia que ibidem est aut

Narbonae de ipsos muros vei turres qui in antea erit in predictis turribus & in

sunt de Porta Regia usque ad turrem Mau- predictis mûris vel juxta illos de intus

rescam ex parte Circi, neque de ipsa sede usque in ipsa strata. Ego Petrus prescrip-

Sanctorum Justi & Pastoris, neque de ipso tus de ista omnia prescripta non de'^ebrei

Capitolio quod est in Narbona, neque de Guifredum suprascriptum , ne U tolreî

,

ipsas fortezias quae modo ibi sunt & in nel tolreî, ne li vedarei, ne mal nol ne me-

antea ibi erunt. Haec omnia praescripta narei, nec ego, nec homo nec homines,

no li o tolreî ne Ven tolreî ne lî vedareî, femina neque feminas, per meum consi-

nec ego, nec homo, nec faemina per meum lium neque per meum ingenium. Sicut su-

consilium, nec per meum ingenium, simi- perius scriptum est, ego Petrus prescrip-

liter de ipsum archiepiscopatum Narbona, tus sî tenreî & atendreî ad Guifredum

& de ea quae ad ipsum archiepiscopatum archiepiscopum, exceptus quanturu ipse

pertinent no lî tolreî, ne Ven tolreî, ne Ven michi absolverit, suis gradientibus animis,

de\ebre\. Sicut superius scriptum est, jz sine forcia, me sciente, per hec sancta.

tenreî ego Raymundus praescriptus ad Gui- — Hoc est transcriptum.

fredum archiepiscopum praescriptum, sî o

atendreî & per directam fidem, sine suo

inganno, per Deum & per haec sancta

quatuor Evangelia.

III.—De ista hora in antea', ego Petrus,

filius qui sum Garsindis vicecomitissa, non
de\ebreîG\\\ïre<\\xm archiepiscopum, filium

qui fuit Gisle comitisse, de sua vita neque

de sua membra que in corpus suum se te-

nent, neque de ipsa sede Sanctorum Justi

& Pastoris, neque de ipsa turre que ibidem

est, neque de ipsum archiepiscopatum de

Narbona, neque de ipsos castros aud cas-

tellos , neque de ipsos alodes vel fevos

,

276. — CCXXXI

Union de Vahbaye de Saint-Gilles

à celle de Cluny '

.

DEUM Patrem omnipotentem, &c. Ideo

in Dei nomine ego Almodis nutu [Dei]

comitissa, & filius meus Raymundus cornes

Rutenensis & Nemosensis Narbonensium-

que nobilissimus, pro domni Pontii comi-

tis remedio, & pro remissione peccatorum

An
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neque de suos censos quos Guifredus ar- nostrorum atque parentum vivorum ac de-

chiepiscopus hodie habet aut in antea functorum, atque salute fidelium nostro-

rum optimatum, abbatiam Sancti Aegidii

& locum omniaque sibi pertinentia Deo
& domno Hugoni praesenti abbati Clu-

niensi & ejus successoribus tradimus, &
donamus, atque concedimus; ita tamen

ut in praedicta abbatia, in dominicatura

quam ibi habemus, & usus & usaticos re-

An
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I 5 dé-
cembre.

hd.orig
t. 11,

col. 254.

' Baluze, ms. coté Schedae Narionenses. [Au-

jourd'hui Baluze, Armoires, v. 874.]
' Le texte porte Ricarz.

' Bibliothèque du roi j Baluze, Languedoc, n. 7.

[Aujourd'hui Armoires, v. 892, n. 587, copie du

treizième siècle. Le même volume contient, sous le

n. 586, un autre hommage du même, en original,

contenant des formules analogues, avec un plus

fort mélange de langue vulgaire.]

' Archives de l'abbaye de Cluny. — Baluze,

Miscellanea, t. 6, p. 480 & seq.
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tineanuis, excepte quia neque abbatem bran, Petro Aquiniensi, Rostagno de Pos-

nec moiiachos posthac distringemus neque keriis & fratre ejus Rainone, Rainoardo

dehouestabimus, sed potestas & districtio de Medeiiis, Bertraniio de Capraria & Pe-

& ordiuatio abbatum & monachoruni tro fratre ejus, & Hugoue de Kassanguis,

Saucti Aegidii & eorum, quae soliti sunt & Segario Salomonis, ac V/illelmo Belli-

tenere, in domni Hugonis abbatis & suc- rôti, Umberto Gauzberti ; iusuper volente

cessorum ejus potestate consistât
;
quate- & laudante nobili Adala Substantionense

nus ipse & successores ejus locum prae- comitissa, & aliis quaniplurimis bonis

dictum, & omnia loca pertinentia, pro hominibus Deo cognitis. Si quis vero cu-

posse suo & voluntate secundum regulam juslibet ordinis seu dignitatis contra hanc

sancti Benedicti regulariter ordinent & donationem venerit ad irripendum vel ad

teneant in aeternum. Ut vero nostri pa- inquietandum aut contradicendum , &c.

rentumque nostrorum memoria Cluniaco Signum domnae Almodis comitissae, & sig-

perenniter habeatur, hoc in dono abbatiae num domni Raimundi comitis filii ejus,

praedictae solummodo retinemus, ut suc- qui hanc cartam donationis scribere jussi-

cessores praedicti abbatis a nobis vel a mus & testes fîrmare rogavimus. S. Ros-

successoribus nostris donum praedictae tagni de Poskeriis. S. Adalberti Guitardi

abbatiae absque ullo lucro & pretio acci- Barchinonensis. S. Berengarii de Barba-

piant. Quod si successores nostri succès- rano. S. Elisiarii Dalmatii. S. Joannis Ge-
soribus domni abbatis praedicti expedite, rundensis capiscolii. S. Bernardi capel-

ut diximus, dare noluerint, nihil abbati- lani. S. Fredeloni Raimundi. Bernardus

bus obsistat, sed locum & omnia quae monachus Auxiensis scripsit jussus die &
praediximus ipsis in Dei servitio possi- anno quo supra. Datum per manus Hen-
dentibus donum nostrum integrum invio- rici monachi ad vicem cancellarii.

latumque perenniter maneat. Hoc autem

omnibus notum sit, locum praedictum &
abbatiam praedictam alodium esse sancti

Pétri, quaeque dono domni papae Romani
tenemus, quaeque denuo praedicto abbati

Hugoni & ejus successoribus salva fideli-

tate Romanae Ecclesiae & domni papae

tradimus, perenniter habendam & regula-

riter ordinandam, ita tamen ut census x
solidorum debitus omnibus annis Roma-
nae Ecclesiae persolvatur. Facta est autem

haec donatio anno M LXVI dominicae In-

carnationis, octavo X kalendas januarii,

juxta Nemausum civitatem, secus eccle-

277. _ CCXXXII

Notice de la donation, faite par Guil-

laume, comte de Toulouse, ^Almo-
dis, sa mère, à Vabbaye de Moissac,

de l'alleu de Saint-Pierre des Cui-

sines '.
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SCRIPTURAE memoralis quam Willelmus Éd.oiig.

comes & Adalmodis mater ejus fece- col. 255.

siam Sancti Baudilii, régnante Philippo runt conscribi de donatione quam fecerant

rege Francorum; videntibus atque laudan- Domino Deo, & Sancto Petro de Moisiaco, An
tibus episcopis, scilicet domno Raimbaldo & domno Duranno abbati, de illo alode 1067

Arelatensi archiepiscopo atque Romanae Sancti Pétri de Coquinas, quod totum &
Ecclesiae vicario, & domno Durando To- ab integro dederunt, tali ratione ut nun-
losano, & Hugone Uzeticensi, & Rostagno quam per se aut per quamlibet sibi famu-

Avinionensi, Bertranno Magalonensi; ab-

batibus Bernardo Massiliensi , Frotardo

Tomeriensi , Bernardo Vabrensi 3 Petro

clerico Romanae Ecclesiae subdiacono
;

Nemosensibus clericis Salomone & Ber-

tranno; militibus Pontio-Geraldi Gerun-
densi vicecomite, Tridmundo Elisiarni,

Willelmo & Emenone fratre ejus de Sa-

lantem personam aliquam exactionem cen-

sus neque etiam ex coriis sutorum facere

praesumant, sed neque in hostem vel ex-

peditionem pedistrem homines ibi manen-

' Cartulaire de l'abbaye de Moissac, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 128, f" 82.
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tes pergere cogèrent aut iillam vim inferre.

Haec itaqiie, ut diximus, Willelnius cornes

& Adalmodis mater ejus dederunt Domino
Deo, & Sancto Petro de Moisiaco, &domno

rum dimisit, reliciuit, & omnibus modis
fîrmavit hanc donationem Domino Deo &
sancto Petro, videntibus cunctis qui ade-
rant testibus, scilicet Geraldo episcopo

An
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Duranno abbati ejusdem loci, & Gauzfredo Caturcensi , & Raimundo Attone vicario,
monacho : tali tenore, ut si aliquem homi-
nem de alode supradicto contigerit in po-
testatem comitis transite, habitatoribus

ipsius loci, scilicet monachis, nullo modo
contradicant, sed libère restituere debeant
absque uUa contradictione. Filios quoque
Stephani Picola & filias ac nepotes, homi-
nes ac faeminas Deo dédit & Sancto Petro

& ipsius loci habitatoribus, ut nuUi alio

censum vel servitium faciant, & Stephanus
Joannes & fratres & sorores ejus similiter.

Hanc donationem quam modo Willelmus
comes facit de alode Sancti Pétri, Poncius
comes pater ejus in vita sua fecit ac firma-

& multis aliis, ipse & Mantilis coraitissa

ejus uxor.

278. — CCXXXIII

Engagement d'un fiejfait à Raîmond,
comte de Barcelone^ par Bérenger,

vicomte de Narbonne '

.

IN nomine Domini. [Ego Berengarius]

vieicecomes & uxor mea Garsindis faemina

vit taliter, ut si aliquis subsequentium co- obpignoratores sumus vobis domno Ray-
mitum id uUo modo infringere praesume-
ret, cum Dathan & Abiron poenam interni

pateretur. Sig. Poncii. S. Adalmodis uxoris

ejus, & Willelmi comitis. Et sunt fines is-

tius honoris de domo Pétri Range usque

ad locum qui dicitur Exosa usque in Ga-
ronna & casale Pétri Rabie quod est in

fine alodi, sicut via tendit usque ad Cro-
sam & usque in Garonna & illam terram

scilicet quae est inter vinea Sancti Pétri,

mundo Berengaru seniori nostro, gratia

Dei Barchinonensium comiti atque mar-
chioni, & domnae...., comitissae similiter

nutu Dei atque marchionissae. Manifes-
tum est enim quia oppignoramus vobis

ipsum fevum quod vocatur Osor, cum om-
nibus suis terminis & pertinentiis, &c.,

propter uncias centum quinquaginta man-
cusorum auri Barchinonae, tam boni quam
hodie est, ad pensum legitimum de Nar-

Éd.orig
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février.

quae fuit comitissae de Melgoir, quae bona, quas nobis praestitistis & vobis de-

etiam fuit comparata quatuor uncias auri,

& très equas bonas. Post haec nominatim
Vitalem Stephani, & Poncium fratrem ejus,

& sorores & nepotes eorum, & omnem ge-

nerationem eorum, & insuper Stephanum
Joannis, & fratres & sorores ejus, & omnem
rationem & questionem de loco Quoradge,

bemus sicut satis est manifestum. Habe-
mus autem praedictum fevum & omnia
ad illud pertinentia per vestrum benefi-

cium, sicut habuimus retroactis tempori-

bus per comitem Barchinonensem , &c.

Facta scriptura oppignorationis nonas fe-

bruarii , feria il, anno vill regni régis

tali quidem tenore, ut nunquam deinceps Philippi. Secundum autem ordinem prae-

homines praefatae villae de Coquinis in fixum oppignoramus vobis Solterrense cas-

furnis comitalibus coquant sed in suis

propriis, & de ipsis hominibus numquam
justitia seu quaestio requiratur. Accepit

autem pro bac guirpitione, & jam post-

quam dimiserat & laxaverat & donaverat

eam, scilicet hanc honorem, Domino Deo,
& Sancto Petro de Moisiaco ipse Willel-

trum
,

quod similiter deponimus vobis

propter debitum suprafatum, ut nobis-

metipsis praescriptis , Berengario scilicet

atque Garsinde, signantibus atque firman-

tibus, qui istam cartam oppignorationis

manibus propriis firmavimus & firmari

rogavimus. Sign. Raimundus Berengarii.

rii filii eorum. S. Matfredus abbas.

mus comes & mater ejus Adalmodis, sicut S. Petrus Berengarii. S. Bernardus Beren-

superius habetur, in manu domni Duranni ga

episcopi sive abbatis; postea accepit a

domno Hunaldo abbate & a sancto Petro

apostolo i-x solidos, & iterum atque ite-

V.

' Archives du domaine de Montpellier. Carcas-

sonne; actes ramassés, liasse 3, n. i, acte 5.

• 8
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S. Bonîfacius, Narbonensis ecclesiae dia-

conus. S. Guillelmus de Montepestelario.

S. Pétri Anielii de Porta Régis. S. Guillel-

nnis Beriiardus de Raixago.

279. CCXXXIV

Restitution faite à l'abbaye du Mas-
ci'J-^ir.

IN
nomine, ccc. Ego Bernardns de Durban

una cuin sponsa mea, necnoii cii:u iiliis

meis Bertraudo & Rogerio atqiie Guillelmo

Atone, necnoii Beniardo ac Atone, recog-

noscens injuriani quam pater meus fecit in

honore Sancti Stephani Asiliensis, & ma-
lignes usiis (|uos super imposui, ego di-

mitto Deo & Sancto Stephano, & abbati

Petro, & omnibus monachis Asilii Deo
servientibus, &c. Hac conventione, ut nec